¹⁶ *Dui III*, 62: "Si autem dicas quod principium huius actus qui est intelligere, quod nominamus intellectum, non sit forma, oportet te inuenire modum quo actio illius principii sit actio huius hominis". Cfr. *Contra Gent.* II, 73; *S.th.* I, q. 76, a. 1; *Quaest. disp. de anima*, aa. 2 y 3; *Quaest. disp. de spiritualibus creaturis*, a. 2.

Si se acepta la hipótesis tomista de que el intelecto es parte de ese complejo operacional que es el alma, la cual es, a su vez, forma del cuerpo,¹⁷ entonces las acciones propias del intelecto se predicán del hombre que posee ese intelecto, del mismo modo que el acto propio del ojo, que es ver, se predica del hombre al que el ojo pertenece. Pero Averroes había negado que el intelecto fuese forma del cuerpo.¹⁸ Averroes, en efecto, afirmaba que el intelecto solo puede ser llamado “alma” en sentido equívoco, pues si el intelecto es incorruptible no puede ser forma –i.e. acto– de un cuerpo corruptible. De esta imposibilidad, Averroes deducía el carácter separado del intelecto.¹⁹

Al afirmar la separación del intelecto respecto de los individuos, se presentaba a Averroes el problema de explicar el modo en que esas dos sustancias –los individuos y el intelecto único– se unen y llevan a cabo conjuntamente la acción del pensar.²⁰ Esta unión se produce gracias a la media-

¹⁷ Cfr. *Dui I*, 12: “Vult ergo quod intellectus sit potentia animae, quae est actus corporis”.

¹⁸ Cfr. Averroes, *In De anima II*, comm. 32 (Crawford, p. 178, 32-37): “Deinde dixit: *Sermo autem de intellectu speculativo*, etc. Idest, sermo de eo est ita quod sit extra istam naturam; existimatur enim quod non est anima neque pars anime. Et innuit nobilitatem eius, et diversitatem illius ad alias partes; opinandum est enim quod est ex natura superiori nature anime”. Sobre la naturaleza incorruptible del intelecto material, cfr. Averroes, *In De anima I*, comm. 65 (Crawford, p. 87, 15-28): “Est enim non generabilis et non corruptibilis, nisi secundum illud in quo agit ex corpore, aut secundum illud a quo patitur; quia non habet instrumentum corporale quod corrumpitur per suam corruptionem sicut est dispositio in aliis virtutibus anime. Et dixit: *Intellectus autem videtur esse substantialis*, etc. Et intendit hie per *intellectum* intellectum materialem, qui comprehendit intentiones omnium entium. Deinde dixit: *Quoniam, si corrumpetur*, etc. Idest, quoniam, si corrumpetur, haberet instrumentum corporale; esset enim virtus corporis. Et si haberet instrumentum corporale, accideret ei apud senectutem illud quod accidit sensibus, et tunc debiliter intelligeret intentiones rerum intelligibilium. Sed non est sic; et tunc necesse est ut non habeat instrumentum”. Sobre la unicidad y separabilidad del intelecto, cfr. Averroes, *In De anima III*, comm. 4 (Crawford, p. 386, 99-104): “Et cum talis est dispositio intellectus materialis, scilicet quod est unum entium, et quod potentia est abstracta, et non habet formam materialem, manifestum est ipsum esse non passivum, cum passiva, scilicet transmutabilia, sunt sicut forme materiales, et quod est simplex, sicut dicit Aristoteles, et separabilis”.